
THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG 

BAN TUYÊN GIÁO 

                    * 

Số       -KH/BTGTU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
 

Đà Nẵng, ngày      tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức thi đua, khen thưởng chuyên đề  

“Thực hiện công tác báo chí” 

----- 
 

- Căn cứ Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 10/4/2018 của UBND 

thành phố ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng; 

- Căn cứ Quyết định số 3309/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của Chủ tịch 

UBND thành phố về phê duyệt các danh mục chuyên đề thi đua hàng năm thuộc 

thẩm quyền khen thưởng của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng; 

- Sau khi tiếp thu một số ý kiến của Sở Nội vụ tại Công văn số 458/SNV-

BTĐKT ngày 25/02/2022 về góp ý dự thảo kế hoạch thi đua chuyên đề của Ban 

Tuyên giáo Thành ủy, 

Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức thi đua, khen thưởng 

chuyên đề “Thực hiện công tác báo chí” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Xét chọn, biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích 

xuất sắc, có đóng góp nổi bật, tiêu biểu trong công tác báo chí hằng năm, tuyên 

truyền, quảng bá, giới thiệu, góp phần quan trọng vào sự phát triển thành phố Đà 

Nẵng. Qua đó, động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của đội ngũ 

những người làm báo, các cơ quan báo chí, cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí trên 

địa bàn thành phố; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả, hoạt động thông tin, 

quản lý báo chí trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

- Khẳng định rõ nét vai trò và đóng góp của báo chí trong công cuộc xây 

dựng phát triển thành phố.  

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA 

1. Tên chuyên đề: “Thực hiện công tác báo chí” 

2. Phạm vi, đối tượng thực hiện 

2.1. Phạm vi 

Kế hoạch này quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, hình thức, số lượng đề nghị 

tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố hằng năm đối tập thể và cá nhân có 

những đóng góp quan trọng trong công tác báo chí, góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của thành phố Đà 

Nẵng. 
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 2.2. Đối tượng áp dụng 

a) Tập thể 

- Các cơ quan, đơn vị định hướng, quản lý báo chí trên địa bàn thành phố và 

các sở, ban, ngành, địa phương liên quan trong công tác phát ngôn, cung cấp thông 

ting, phản hồi thông tin báo nêu. 

- Các cơ quan báo chí Đà Nẵng; cơ quan báo chí Trung ương và địa phương 

khác có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tại thành phố Đà Nẵng. 

b) Cá nhân 

- Là người làm báo (phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý) của các cơ 

quan báo chí Đà Nẵng; cơ quan báo chí Trung ương và địa phương khác có văn 

phòng đại diện, phóng viên thường trú tại thành phố Đà Nẵng. 

- Cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị định hướng, quản lý báo chí trên địa 

bàn thành phố. 

III. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn chung 

- Bảo đảm nguyên tắc và căn cứ thi đua, khen thưởng được quy định tại Điều 

2 Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 10/4/2018 của UBND thành phố ban 

hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

- Bảo đảm các tiêu chuẩn chung được Quy định tại Điều 4 Quyết định số 

3309/QĐ-IBND ngày 20/10/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về phê duyệt các 

danh mục chuyên đề thi đua hàng năm thuộc thẩm quyền khen thưởng của Chủ tịch 

UBND thành phố Đà Nẵng. 

2. Tiêu chuẩn cụ thể 

2.1. Đối với tập thể 

a) Các cơ quan báo chí Đà Nẵng; cơ quan báo chí Trung ương và địa phương 

khác có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn thành phố.  

- Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng thông tin của Ban 

Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, định hướng của Thường 

trực Thành uỷ, Ban Tuyên giáo Thành ủy, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền 

thông thành phố; tuân thủ Luật Báo chí năm 2016 về hoạt động của văn phòng đại 

diện, phóng viên thường trú tại Đà Nẵng; không có phóng viên, nhà báo, cộng tác 

viên vi phạm quy định về hoạt động báo chí. Nhận thức sâu sắc về vai trò, trách 

nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, thể hiện tinh thần quyết 

tâm, nỗ lực phấn đấu trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung thông tin, 

hình thức phong phú, đa dạng. 

-  Có nhiều tin, bài viết, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề  có 

chất lượng, hình thức sáng tạo, phong phú nhằm thông tin, phản ánh kịp thời, trung 

thực, khách quan, chính xác, sâu sắc về thực tiễn cuộc sống. Gợi mở, đề xuất, định 

hướng những giải pháp sáng tạo, tích cực, khắc phục những mặt hạn chế, tồn tại 
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trong lãnh đạo, quản lý, điều hành; có tác động tích cực thúc đẩy quá trình phát 

triển trên các lĩnh vực; động viên, cổ vũ kịp thời những điển hình tốt, mô hình hay, 

có sức lan tỏa trong toàn xã hội; phê phán, phản bác thông tin, đấu tranh với các 

quan điểm sai trái, xuyên tạc của các phần tử cơ hội chính trị và các thế lực thù 

địch… 

 b) Các tập thể là cơ quan, đơn vị định hướng, quản lý báo chí, các sở, ban, 

ngành, địa phương, đơn vị trong công tác phát ngôn, cung cấp thông tin, phản hồi 

thông tin báo nêu. 

 - Thực hiện tốt, có hiệu quả công tác định hướng, cung cấp thông tin và quản 

lý báo chí với các cách làm hiệu quả, sáng tạo, bám sát thực tế của tình hình; có 

những tham mưu, đề xuất nổi bật, mang tính đột phá góp phần nâng cao công tác 

chỉ đạo, quản lý báo chí trên địa bàn.  

- Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện tốt công tác cung cấp thông tin và 

phản hồi báo chí, có những cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo trong việc thực hiện 

Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ “quy định chi tiết 

việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà 

nước” và trong phối hợp với các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí của thành phố 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác báo chí.  

2.2. Cá nhân 

a) Cá nhân là người làm báo của các cơ quan báo chí Đà Nẵng; cơ quan báo 

chí Trung ương và địa phương khác có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú 

trên địa bàn thành phố: 

- Có nhiều tác phẩm báo chí hay, nổi bật, thông tin, phản ánh kịp thời, trung 

thực, khách quan, chính xác, sâu sắc về thực tiễn sinh động; có ý nghĩa tích cực đối 

với sự phát triển của Đà Nẵng trên các lĩnh vực trong quá trình xây dựng và phát 

triển; thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân, dư luận xã hội trong và ngoài 

thành phố.  

- Có nhiều tác phẩm báo chí gợi mở, đề xuất, định hướng những giải pháp 

sáng tạo, tích cực, khắc phục những mặt hạn chế, tồn tại trong lãnh đạo, quản lý, 

điều hành; có tác động tích cực thúc đẩy quá trình phát triển trên các lĩnh vực; động 

viên, cổ vũ kịp thời những điển hình tốt, mô hình hay, có sức lan tỏa trong toàn xã 

hội; phê phán, phản bác thông tin, đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc 

của các phần tử cơ hội chính trị và các thế lực thù địch, đấu tranh chống lại các tệ 

nạn quan liêu, tham những, tiêu cực trong xã hội và trong hoạt động báo chí… Qua 

đó, đóng góp thiết thực cho sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc 

phòng và xây dựng Đảng của thành phố Đà Nẵng, có định hướng tuyên truyền, 

quảng bá cho thành phố Đà Nẵng. 

- Người làm báo có đạo đức, phẩm chất trong sáng về nghề nghiệp; không có 

những sai phạm pháp luật trong hoạt động báo chí và đạo đức người làm báo; tích 

cực tham gia các hoạt động của Hội Nhà báo thành phố.  

- Có nhiều giải thưởng về báo chí của thành phố và toàn quốc.  
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b) Cá nhân công tác tại các cơ quan quản lý, chỉ đạo báo chí, của các sở, ban, 

ngành, địa phương: 

- Có nhiều sáng kiến, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, góp phần nâng cao 

chất lượng và hình thức công tác định hướng, cung cấp thông tin và quản lý báo 

chí; kịp thời phát hiện và tham mưu có hiệu quả việc cung cấp thông tin và định 

hướng thông tin đối với những vấn đề nhạy cảm, phức tạp trên địa bàn.  

- Có những cách làm hay, sáng tạo trong việc thực hiện Nghị định số 

09/2017/NĐ-CP và trong phối hợp với các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí của 

thành phố nhằm nâng cao hiệu quả công tác báo chí.  

IV. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố. 

- Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

2. Số lượng khen thưởng 

- Số lượng tối đa hằng năm được đề nghị Chủ tịch UBND thành phố xem xét, 

tặng bằng khen: 05 tập thể và 10 cá nhân. Trong đó, không khen liên tiếp 02 năm 

liên tục đối với mỗi tập thể, cá nhân. 

- Số lượng tối đa hằng năm được đề nghị Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy 

xem xét, tặng giấy khen: 05 tập thể và cá nhân. Trong đó, không khen liên tiếp 02 

năm liên tục đối với mỗi tập thể, cá nhân. 

V. THỦ TỤC, HỒ SƠ 

1. Thành phần hồ sơ 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị (kèm theo danh sách đề nghị khen 

thưởng). 

- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của hội đồng thi đua - khen thưởng 

cùng cấp. 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng quy định tại 

Mẫu 07, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 (Báo cáo thành tích theo 

đợt thi đua hoặc khen thưởng theo chuyên đề cho tập thể, cá nhân). 

- Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân, đề nghị khen thưởng. 

2. Thời gian nộp hồ sơ 

Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sở đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân về 

Ban Tuyên giáo Thành ủy trước ngày 10/11 hằng năm. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Khoa giáo - Hành chính và Tổng hợp chủ trì phối hợp với các đơn vị 

liên quan dự thảo kế hoạch, gửi lấy ý kiến góp ý của Sở Nội vụ thành phố; tiếp thu, 

hoàn chỉnh và tham mưu ban hành. 
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- Phòng Tuyên truyền - Báo chí và Xuất bản có trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc, tập hợp; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong thẩm định hồ sơ đề 

nghị của các cơ quan báo chí và các thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng 

bằng khen và Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy tặng giấy khen cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác báo chí, tránh trùng lắp trong đề xuất, 

phục vụ kịp thời dịp tổng kết công tác báo chí hàng năm. 

- Tập thể Lãnh đạo Ban và lãnh đạo các phòng, trung tâm thuộc Ban có trách 

nhiệm thẩm định lần cuối các hồ sơ của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen 

thưởng trước khi trình hồ sơ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi đua, khen thưởng chuyên đề “Thực hiện 

công tác báo chí”, Ban Tuyên giáo Thành ủy thông báo đến các cơ quan, đơn vị để 

triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy (để b/c), 

- UBND thành phố (để b/c), 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, 

- Sở Nội vụ, 

- Sở Thông tin và Truyền thông, 

- Hội Nhà báo thành phố, 

- Các cơ quan báo, đài thành phố, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Các phòng, Trung tâm thuộc Ban, 

- Lưu VT, KGHCTH. 

  TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
 Đoàn Ngọc Hùng Anh 
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